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تحلیل روز

آن سوی چرخش سعودی بایدن! 

احمدکاظم زاده -از زمانی که بایدن قدرت را 
در کاخ سفید در دست گرفته گام به گام از مواضع 
اعلامی خود در قبال مسائل و تحولات خاورمیانه  
فاصله گرفته و گام در همان مسیری گذاشته است 
که دولت ترامپ با حمایت و مدیریت اوانجلیست 
ها پایه گذاری کرد. تا الان مصادیق این هم سویی 
در حوزه هایی مانند حمایت از عادی سازی روابط 
میان کشورهای عربی و رژیم صهیونیستی قبل از 
حل مسئله فلسطین قابل مشاهده بود اما اکنون 
درعقب نشینی بایدن از مواضع اعلامی خود در 
قبال عربستان و شخص بن سلمان نیز نمایان شده 
است. زمانی که ترامپ به قدرت رسید، اولین سفر 
خارجی خود را به عربستان انجام داد و قراردادهایی 
را به ارزش 450 میلیارد دلار با آن به امضا رساند؛ 
اکنون بایدن نیز تصمیم گرفته است به ریاض سفر 
کند. به همین منظور هیئت هایی از سوی کاخ سفید 
و کنگره عازم عربستان شده اند تا مقدمات این سفر 
را فراهم کنند. هدف اصلی این سفر که در عین حال 
توجیه گر نرمش یا به عبارت دقیق تر چرخش دولت 
بایدن در قبال عربستان و شخص محمد بن سلمان 
بعد از قتل فجیع جمال خاشقچی است،   فضای 
ناشی از جنگ اوکراین است که اعمال تحریم های 
گسترده غرب علیه روسیه موجب کاهش صادرات 
نفت روسیه به بازارهای جهانی شــده، بنابراین 
فشارهای تورمی را در اقتصادهای غربی از جمله 
آمریکا ایجاد کرده که این مسئله در کنار کاهش 
صــادرات غلات از اوکراین و روسیه به بازارهای 
جهانی افــزایــش بهای محصولات غذایی را در 
کنار افزایش بهای انرژی رقم زده است. در چنین 
فضایی، دولت بایدن می خواهد دولت عربستان را 
به افزایش تولید نفت خود تشویق و مجبور بکند که 
این به مفهوم عدول از توافقات درونی اوپک و اوپک  
پلاس خواهد بود که می تواند خطر رقابت میان آن 
ها را برای تولید بیشتر به همراه داشته باشد. هدف 
بعدی که دولت بایدن از نزدیکی به عربستان دنبال 
می کند این است که درآمدهایی را که عربستان از 
محل افزایش تولید و افزایش بهای نفت به دست 
می آورد، دوباره به چرخه اقتصادی آمریکا برگرداند 
تا بتواند با بخشی از چالش های اقتصادی حاکم 
بر آمریکا مقابله کند که برخی از منابع از ورود آن 
به رکود خبر می دهند. در کنار این اهداف،  هدف 
دیگری که در عین حال از فرصت طلبی یا مدیریت 
ــن قضایا حکایت  لابــی و مافیای اسرائیلی درای
دارد وساطت و میانجی گری برای برقراری روابط 
سیاسی میان اسرائیل و عربستان و آشکارسازی 
ــط تل آویــو – ریــاض اســت. در وضعیت فعلی  رواب
رویکرد آمریکا و اسرائیل براستفاده از هویج یا همان 
عامل تشویقی استوار است اما اگر پاسخ لازم را از 
عربستان دریافت نکنند، دوباره به اهرم چماق یا 

ابزارهای تنبیهی روی خواهند آورد.

سه ماه از حمله روسیه به اوکراین که مسکو 
ــژه نظامی« یاد  از آن بــه عــنــوان »عملیات وی
می کند، گذشت. در این بین، رئیس جمهور 
آمریکا گفت که آمریکا سامانه های موشکی 
را که بردشان به روسیه می رســد، در اختیار 
ــن جمله بایدن  ــن قــرار نمی دهــد. ای ــرای اوک
بعد از آن بیان شد که گــزارش هایی مبنی 
بر آمــاده شدن دولــت او بــرای ارســال موشک 
های دوربــرد پیشرفته به کی یف برای جنگ 
با روسیه منتشر شد. بایدن بعد از بازگشت از 
دلاور به خبرنگاران گفت: قرار نیست سیستم 
های موشکی که بردشان به روسیه می رسد 
ــال کنیم. پیش از ایــن، جان  به اوکــرایــن ارس
کربی سخنگوی پنتاگون اعلام کرده بود که 
آمریکا از درخواست های اوکراین برای دریافت 
سیستم های راکتی پیشرفته و دوربــرد برای 
کمک به نیروهای خود در منطقه دونباس آگاه 
است. دولت بایدن احتمالا هفته آینده بسته 
کمک امنیتی جدیدی را که شامل سامانه های 
راکتی چندگانه می شود، به اوکراین اختصاص 

خواهد داد. نیویورک تایمز نیز نوشت: دولت 
پرتاب  ارسال سامانه های  تصمیم  با  بایدن 
راکتی چندگانه MLRS به اوکراین موافقت 
کرده است. با این حال به نظر می رسد راکت 
هایی در اختیار اوکراین قرار می گیرد که تا 60 
کیلومتر برد خواهند داشت. به نظر می رسد 
تصمیم بایدن در ارســال نکردن سامانه های 
راکتی دوربرد برای اوکراین در راستای هدف 
کلی و دراز مدت واشنگتن به منظور تداوم جنگ 
اوکراین صورت گرفته است. در واقع آمریکا به 
این جنگ به مثابه فرصتی بــرای تضعیف هر 
چه بیشتر نظامی روسیه و استهلاک نیروها 
و تجهیزات نظامی و نیز مشغول نگه داشتن 
مسکو می نگرد، بنابراین به هیچ عنوان خواهان 
آن نیست که آن دسته از تجهیزات نظامی را در 
اختیار کی یف قرار دهد که اوکراین با آن ها 
بتواند سرنوشت جنگ را تغییر یا دامنه حملات 
خود را به خاک روسیه گسترش دهد. شاید این 
یکی از دلایلی است   که کی یف همواره رویکرد 
انتقادی به کمک های نظامی غرب داشته و 

خواهان تسلیحات سنگین و سرنوشت ساز در 
میدان نبرد بوده است. به نظر می رسد آمریکا 
خواهان تداوم وضعیتی در اوکراین است که 
از یک طرف روس ها نتوانند به اهداف اصلی 
خود در این کشور دست پیدا کنند و از سوی 
های  پیروزی  نتوانند  ها  اوکراینی  نیز  دیگر 
قاطعی به دست آورنــد یا مسکو را برای عقب 

نشینی از اوکراین تحت فشار غیرقابل تحملی 
قرار دهند. نکته مهم این که روسیه از موضع 
بایدن در زمینه تحویل ندادن تسلیحات دوربرد 
به اوکــرایــن استقبال کــرده است. دیمیتری 
مدودف، نایب رئیس شورای امنیت روسیه در 
کانال تلگرامی خود نوشت: بایدن گفته است 
می توانند  که  را  راکتی  سامانه های  آمریکا 
به روسیه برسند به اوکراین ارســال نخواهد 
کرد. این یک تصمیم منطقی است. واکنش 
روسیه در این بــاره از چند زوایــه قابل تحلیل 
است. نخست این که واشنگتن نمی خواهد با 
ارائه کمک های نظامی و ارسال تسلیحاتی که 
قادر به هدف قرار دادن قلمروی روسیه باشد 
موجب واکنش های غیرقابل پیش بینی مسکو 
شود. مسئله دوم؛ به رغم این که واشنگتن در 
دوره زمامداری جو بایدن رویکرد تقابلی خود 
را در قبال روسیه دو چندان کــرده اســت اما 
مایل نیست وضعیت بحرانی کنونی را به نحوی 
شدت بخشد که احتمال رویارویی مستقیم بین 
روسیه و ناتو یا روسیه و آمریکا به واقعیت تبدیل 
شــود. به نظر می رسد واشنگتن در خصوص 
کمک های نظامی ارسالی بــرای اوکراین تا 
حدی که برای مسکو قابل تحمل باشد عمل 
کرده و بدین ترتیب سیگنالی را به مسکو درباره 
تمایل نداشتن خود برای گسترش بحران بین 
آمریکا و روسیه و تبدیل آن به درگیری مستقیم 

ارسال می کند.

پیشخوان بین الملل 

نــیــوزویــک در تـــازه ترین 
ــاره خـــود  از  چهره  ــم ش
غــافــلــگــیــرکــنــنــده  ای 
انتخابات ریاست  ــرای  ب
جمهوری آینده آمریکا نام 
برده است. بعد از حواشی 
بسیار زیادی که فرماندار 

ایالت فلوریدا یعنی ران دیسانتیس، در چند وقت 
گذشته با شکل رهبری خود در این ایالت داشته 
و استفاده از روش های خاصی که تنها در مدل 
ریاست جمهوری فردی مثل دونالد ترامپ دیده 
بودیم، مجله نیوزویک با انتخاب تیتر »رئیس 
جمهور دیسانتیس؟« معتقد است او حتی این 
توانایی را دارد که از خود ترامپ، ترامپ تر باشد 

و بتواند تمامی مسیر تا کاخ سفید را نیز طی کند.

نمای روز 

چهره روز 

رژیم صهیونیستی و امارات دیروز توافقی با عنوان 
توافق جامع همکاری اقتصادی یا توافق تجارت آزاد 
به امضا رساندند. این توافق در امارات و با حضور 
وزیران اقتصاد دو طرف به امضا رسید. این توافق 
۹6 درصد از میزان تجارت میان رژیم صهیونیستی 
و امارات را پوشش می دهد. حجم تجارت میان دو 

طرف سال گذشته به ۸۸5 میلیون دلار رسید.

نبیه بری رهبر جنبش امل به 
لبنان  پارلمان  رئیس  عنوان 
انتخاب  گرچه  شــد.  انتخاب 
وی از پیش کاملا محتمل می 

نمود اما سمیر جعجع رهبر جریان ۱4 مارس 
روزهــای گذشته اعلام کرده بود که نخواهد 
گذاشت این بار نبیه بری به ریاست مجلس 
برسد. انتخاب نبیه بری متحد اصلی حزب ا... 
به ریاست مجلس، اولین شکست مخالفان این 

جنبش در پارلمان لبنان است. 

همه چیز می دهیم غیر از دوربرد! 
 جو بایدن، در پاسخی به پرسشی در خصوص تسلیحات جدیدی که آمریکا به 
 اوکراین خواهد فرستاد گفت: ما سامانه های موشکی که بتواند روسیه را هدف

 قرار دهد، به اوکراین نمی دهیم

سران بیست و هفت کشور عضو اتحادیه اروپا 
به رغم بدگمانی هایی که به احتمال شکاف 
در میان اعضا بر سر این توافق وجود داشت، 
سرانجام بر سر تحریم نفتی روسیه به توافق 
رسیدند. آن ها در پایان یک نشست دو روزه، 
ضمن اعطای معافیت به مجارستان، بیش از دو 
سوم واردات نفت از روسیه را برای اعضای این 
اتحادیه ممنوع کردند. شارل میشل، رئیس 
شورای اتحادیه اروپا پس از نشست در توئیتی 
نوشت: »این ممنوعیت شامل بیش از دو سوم 
واردات نفت روسیه به اتحادیه اروپا می شود و 
دسترسی روسیه به یک منبع بزرگ مالی برای 
ماشین جنگی را مسدود می کند.« به گزارش 
یورونیوز، در نشست های قبلی سران اتحادیه 
اروپا در بروکسل، مجارستان به دلیل وابستگی 
شدید خود به نفت روسیه مانع وضع تحریم های 

نفتی شده بود. مجارستان که اکنون از اعمال 
تحریم معاف شده، کشوری محصور در خشکی و 
بدون دسترسی به دریاست و حدود 65 درصد از 
نفت مصرفی خود را از طریق خط لوله »دروژبا« 
دریافت می کند. پالایشگاه ها در شرق آلمان، 
لهستان، اسلواکی و جمهوری چک نیز به خط 
لوله دروژبا متصل هستند. با این حال، آلمان 
و لهستان قبلًا به صراحت اعلام کرده اند که 
قصد ندارند از معافیت نفتی خط لوله بهره مند 
شوند و در نتیجه روسیه تنها می تواند به مقدار 
۱0 درصد حجم نفت قبلی خود را در سال آینده 
به اتحادیه اروپا بفروشد و به عبارتی این تحریم 
باید در پایان سال میلادی به ۹0 درصد برسد. 
ــای اندیشکده اقتصادی  ــرآورده ــاس ب بر اس
»بروگل« مستقر در بروکسل کشورهای اتحادیه 
اروپا پیش از این روزانه حدود 450 میلیون یورو 

برای نفت روسیه می پرداختند. دیپلمات ها 
ــرای اجــرای  می گویند که ایــن توافق راه را ب
کامل دور ششم تحریم های اتحادیه اروپا علیه 
روسیه هموار می کند، از جمله کنار گذاشته 
شدن اسبربانک، بزرگ ترین بانک روسیه از 

به  دسترسی  قطع  سوئیفت.  جهانی  سامانه 
سوئیفت علاوه بر »اسبربانک« یا بانک پس انداز 
فدراسیون روسیه که بــزرگ ترین بانک این 
کشور و اروپای شرقی به شمار می رود، دو بانک 

دیگر روسیه را نیز شامل می شود.

اجماع اعضای اتحادیه اروپا برای تحریم واردات بیش از دوسوم نفت صادراتی 

روسیه به قاره سبز 

بروکسل راه تحریم مسکو را هموار کرد


